iaqiedieuilum mercatioacs eorum e( aliorum iafidelium
|

de omnibus que vendeutur in qualibet parte regm

cbrisLiaunium qui jiortant eis prohibita coulra Deum.
|
sui etc., iu via collatiouis occurrere posset qnod
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non (?st |('|i(leni régi, uKra a!i.-i olilata sil>i alias vel

fratri suo, clare inemorio iloininn Pliilipiui, ali(|nid

per doiiiiiiuiii ])a]iam et Romaiiani Ecclosiarn (iffercn-

dum, nef pure nec siil) condilidiie, propler limitas

rationes que ad presens (iminittautur, presertim ([iiia

premissa obtiilit idem rex : dum tamen idem domi-

nus papa etc., quod obscuruiii est, insolitum et impor-

tabile. nt totum onus expensarum ultramarini passa-

gii Ecclesie Romane incinnl)at, sicut alias snffieienter

eidem domino régi per doininum nostrnm suis litteris

fuit plene responsum. Non ergo A-id(;tur aliqnod

novuui régi Franciepro secundo })assagio offerendum,

sed commendandum oblatioues ejusdem ac ostenden-

dum per nuntios saltem discrètes et providos vii'os,

diffîcuKates et obscuritates et dubia. Et quia idem

rex dicebat qnod super secnndo passagio quod dila-

tionem patiebatur, voluntatem domini pape scire vole-

bat, destinandnm esse nuntios ad eundeui, nt régis

iutentionem agnoscant et refi'erant, ut de uegotio pos-

sii saUd)rius cogitari. Xe tauien aliqund ijumiuo pape

vel Ecclesie possit ascribi, cnm rex pro passagiis

multa videatnr ofFerre, posset offerri régi, si perso-

naliter transt'retaret, quod alias fratri suo olilatum

fuit, et, pro aliis passagiis particularibus, de duabus

decimis etc., ut in eisdem litteris plenius continetnr
;

et significari quomodo indulgentie valdo copiose dan-

tnr sub certa forma euntibus in snbcidium [sic) Armé-

nie et Cypri regnorum predictorum*. »

1. Reg. prcfati.

2. Voyez n" 1G94, note 2.

3. Pour ce passage et les autres passages supprimés ici, se

reporter au numéro 1695.

4. l'ûur la date, voyez n" 1692, note.

1701 [Avril 1.32.'!.

Consilium Anialdi, sanctie Maria: in Porlieu diaroni

cardinalin. (Reg. 111, fol. 223 v", c. 942.)

« Consilium domini Ar?ialdi, aancte Marie in Por-

licu diaconi cai'dinalis. Super primo particulari pas-

sagio quod doniiuus rex Francie assumpsit fiendum

in martio proximo preterito, pro quo obtulit se datu-

rum quantum constabit navigiuin pro ipso passagio

ordinalum, videlicet xx'' galearuui, duai-uui navium

etquatuorgaleatorum(.s'/c), quodquidemnavigiumhabet

deconstare xxx"' millia librarnm turonensium ', et

U(nmulli collatérales (ït [)i'elati regni Francie etiam

promiseruut usqiu> ad summam xx"' florenorum -,

A'idetur dicruduui quod boc primum passagiuui parti-

culare non est tîeudum de presenti temporo, nani

amodo de ista estate gentes esse non possenl in regni.s

Cypri et Arménie bona liera quod passent multum pro-

fîcere, sed differenduiu est usque in proximo futurum

martium; et tune, si intérim ordinetin-, quod fiât. Sed

secundum particulare pas.saginm magnum et nobile,

prout inferins subjungetur, videtur esse fiendum,

alias antom, nisi secundum ordinaretur intérim

magnum et nobile, nfm ossct nisi perditio peccunie

et irritatio inimicorum. Ulii vero secundum i)assagium

fuerit ordiuatum, videtur qnod pro primo passagio

deberent sufficere x galee in proximo future martio,

si ad boc, liono modo, posset dominus rex induci. Si

antoui induci non posset vel velle[t] mociis onmibns,

ipiod, sicut ipso jam ordiuavit, ita tîeret,pro eo quia istud

est primum magnum negotium quod assumpsit post-

quam successit in regno, videretur, antequam rum-

peretur negotium, et ut ipse magis aniniaretur ad

luijusmodi jiassagia facienda [et] prossequenda, quod

ia dicto future martio fieret passagium juxta ordina

tionem suani predictam.

Snper secundo vero passagio, pro quo domiims rex

obtulit cvc^^ librarnm tui-ouensium, et ordinare cum

effectu quod de omnibus que vendentnr in qualibet

parte regni sui, a decem solidis supra, emptor solvat,

de decem solidis unam pictam, et venditor aliam,

de viginti autem solidis quilibet unum denarium,

de xxx" vero solidis très obolos, et sic secundum

quod quantitas ascenderit ascendendo, videtur quod,

si ipse predicta ccc™ libr. assignet in locis certis et

sufficientibus et solvat terminis competentibus, et

cum effectu ordinet seu procuret quod gabella pre-

dicta levetur prout obtulit, seque velit obligare quod

teneat usque ad quinqucnnium in regnis predictis duo

milia militum, et quimpu» milia balist[a]riorum, et

ad ista tieiida iloputet unum bonum, uobilem et poteii-

tem capitaneum loco sui, offerenda sit sibi décima

totius regni levandaper quinquennium, et (si] vellet in

eisdem regnis tenere gentem predictam, videretur
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quod sil)i sit offerenda una décima pro unoquoque

anno quo genteni ipsam teneret. Ubi autem nollet se

ad tenendum Ijalislarionim numerum obligare, sed

solmmiiodo ad tonenduni piodicta duo lailia militiim,

videiur quod propter hoc non essot rumpendum nego-

tiuin, quia devotio populi creditur esse tauta quod,

ubi firmatnm fuerit de tenendis predictis duobus mili-

bus iniiiluni, tôt équités et intiniti pedites transfre-

tarent, (lui non solum ad dictoi-uni defensionem

regnoruni possent snfficere, ininio etiam ad offensio-

nem iuimicorum jugiter lial)undare. Ubi dorainus rex

infra diclum quinquenniuni, vel post, in persona propria

transtVetaret, videretur quod ihi esset duplex décima

offerenda ; ita tamen quod secunda décima luijus

décime duplicisofferendelevaretnrcum tt-ausfretasset.

et esset personaliter ultra mare ac quamdiu ibi

moraretur in dicti prossecutione negotii, aliter non

levetur. Item ultra omnia ista, cum firmatum fuerit

quod teneri debeant ad minus duo milia militum usque

ad (luinquennium ut est tactum, offerenda videtur

peccuiiia ([ue fuit habita a vicecomite Leomanie pro

huia^niiiili militibus transmittendis. Videtur quod

oblationes supradicte sufticere debeant pro honore

domini nostri ac hujus saucte Romane Ecclesie ad

prossecutionem negotii memorati^. »

1. Cette somme était attribuée non à la preniiOre, mais à

la seconde expédition, comme ou le voit dans la suite de la

même lettre et dans les lettres précédentes (n°' 108:;, 1693,

109",, 1696, 1697, 1710).

2. Voyez n° d094, note 2.

3. Pour la date, voyez n" 109-', note.

1705 rAvril 1323.1

ultra hoc, videtur micbi quod esset dicto domino régi

offerenda bénéficia vacantia quamdiu dictus dominas

rex in persona propria esset ultra marc

In casuveronbiipse in persona propria nOu reciperet

passagium, sed per capitaneum alium vellet oxeqni

diclum passagium, non videtur michi quod Sanctitas

Vestra facere debeat certam oblatinnem, douée mu-

cordatum fuerit et declaratum inter Sanctitatcm

Vestram et dictum dominum regem de predicto capi-

taneo, et de numéro militum et peditum, et de tem-

pore vel mora ultra mare residendi. Et bene videtur

michi advertendum et expediens (piod capitaneus

debeat esse talis qui diligat et timeat Sanctam Komanam

Ecclesiam et Sanctitatem Yestram. Et, ipsis ilecla-

ratis, consulo quod taliter se habcat Vestra Béatitude

in oblatione facienda, quod Deus et mundus cognoscant

quod predictuni passagium, quod est commune omni-

bus catholicis, vestra clementia habet cordi'. »

1. Pour la date, voyez n° 1092, note.

1"Ï0<Î [Avril. 1323.1

Consilium Raymundi, sanctœ. Maria' Noivr diaconi

cardinalis. (Reg. IH, fol. 226, c. 943.)

.< Consilium domini Rai/mundi, Sanctc Marie Nove

diaconi cardinalis. Sanctissime pater et domine,

mi videtur simplicitati mee quod, de facto passagii

ultramarini, sit respondendum illustri domino régi

Francie quod illud quod (jbtuht Sanctitas Vestra

inclite recordationis domino Pliihppo, germano suo,

est parata eadem Sanctitas Vestra sii)i concedere

in casu ubi ipse in persona propria transfretaret, et,

Consilium B[ep4randi], sanclœ. Agalh:r diaconi cardi-

nalis. (Reo. lii, fol. 226 v°, c. 944.)

« Consiliwn domini B., sancfr Acjulhe diaconi car-

dinalix. Videiur michi quod passagium primum or-

dinatum per dominum regem non expédiât modo

fieri, quia perditum esset quicquid fieret circa illuil,

nisi sequeretur secundum passagium majus, quod non

video adhuc ordinatum nec aliquid circa • illud certum

utiUter, sed demum fiât, cum de majori inter domi-

num nostrum et dominmn regem fuerit concordatum,

si domino nostro et domino régi videbitur illo {sic)

tune expedire.

Super secundo passagio majori particulari respon-

dendum videiur quod dominus noster summus ponlifex

débet mittere viros providos et discrètes, in quibus

plene confidat, plene informâtes in istis negotiis de

conscientia et vohmtate domini nostri, ad dominum

regem Fi'ancie, qui explicabunt cidem domino régi

illa ([ue necessaria, utilia ac etiam oportnna fuerint

in negotio antedicto. Et, ante omnia, isti nuntii iufor-

mari habent per dominum nostrum quod ostendant
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domino régi diffîrultates (luo siinl, in preilicto [las-

sagio faciendo circa modos peccuniaruni habenda-

runi t't vias qnibns liabeatur iieccunia pro predictis.

Secundo eriint inforniandi quod dicant pericula qne

consequerentur si fieret passagium et non cuntiniiare-

tur, quia cliristiani exponerentur extcriuinii) et per-

ditioni, nisi continuaretur passagium antcdirtuui.,

Tertio informentur nuntii qui uiittentur quod expli-

cent domino [régi] quod, si in passagio niitterentnr in

pauco numéro homines militares, équités et pedites,

'non esset nisi irritare Soldanum et alios Infidèles, et

exponerentur periculo mortis non soluni ultramarini

cliristiani, sed etiam transfretantes. Ex quibus sequi-

tur quod, primo, isti nuntii debebunt tractare cum do-

mino rege vias et modes eertos unde lial)eatiu- pcfcu-

nia, et certifîcari, antequam aliquid offeratur realiter

per dominum nostrum papam, super impositione ga-

belle oblate per dominum regem, et super ccc" libris

isic) oblatis etiam per eundem. Habebunt etiam potes-

tatem tractandi cum domino rege de continuatione

passagii particularis secundi, ut saltim continuetur

usque ad quinque annos inclusiA'e. Et videtur michi

etiam quod dominus noster debeat declarare volunta-

tem suam domino régi per istos nuntios super numéro

equitum et peditum mittendorum in passagio sepefato.

Xumerus qui videtur michi necessarius est duorum

milium equitum et quinque milium peditum ad minus,

et si in tractatu possent concordare de majori nu-

méro, circa quem erit per nuntios effîcaciter insisten-

dum'-, esset multum utile. Et ne rideantur isti nuntii

ad audienduni tractatum tantu mmissi, et ut dominus

rex admittat eos ad tractatum libentius, et quia timeo

quod non admitterentur ad tractatum nisi dominus

rex crederet eos offerendi et promittendi, iiomine do-

mini nostri,liabere aliquam potestatem, videtur michi

quod dominus noster debeat dare potestatem istis

nuntiis offerendi in tractatu vicesimam, ita tamen

quod, ubi concordatum et tirmatum erit quod dominus

rex imponat gabellam et populus rcgni sui consen-

serit, et dominus rex imposuerit, dominus noster lia-

beat imponere vicesimam ; et non alie erunt etiam im-

ponende conditiones in oblatione predicta [quam] quod

dominus rex assignet ex quibus redditibus exigentur,

et in quibus locis, illa ccc" libr. per donnnum regem
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o'ilata, et si concordia fueril super numcri) equitum cl

peditum, et continuatione passagii memorati. Videtur

etiam michi quod, antequam runq)eretur negotium,

offerende essent décime quinquennales jjro quinque

annis. Et, si concordaretur do majori tempore, quod

offeratur décima annua pro tôt annis quot durabit im-

positio gabelle memorate. Ultra autem vicesimam an-

miam offerendi nuntii non habeant potestatem. Sed si

deveniatur per tractatum quod amplius quam vice-

sima annua habcat offerri, habebunt nuntii tractatum

remittere ad dominum nostrum papam, ut per eum offe-

ratur (|uicquid ultra vicesimam offerretur submodiset

condilionibus superius expressalis ia predicta vice-

sima per minlicis offerenda. Suiicr ariiculo ([ui in-

ciiiit : premissa autem oblulit'', respondendum (piid

obtiilerunt aliis regibus summi i)ontifîces, predecessores

domini nostri, et concludendum quod [pro] particulari

passagio Ecclesia non consuevit offerre, sed pro ge-

neraliconsuevit ad plus decimamiiredecessoribus régis

offerre. (juare videtur quod dominus rex nudtuiu

debeat contentari si offeratur vicesima per nuntios

antedictos, que nunquam pro i)assagio particulari

oblata fuit per aliquem Romamtiri Pontifîcem ''. »

1. Reg. certi.

2. Ib. insistendo.

.3. Pour ce passage, voyez n" I69.T.

4. Pour la date, voyez n° 1692, note.

1707 [Avril 1323.]

Consilium. Joliannis, sancti Theodori diac.on i cardinalis

.

(Reg. 111, fol. 227, c. 945.)

« Coiisiiium domini Johaiinis, sancfi Thcodnri dia-

coni cardinalis. Circa primum passagium pariiculare

pro quo dominus rex Francie offert quantum cousta-

bit navigium pro dicto passagio, videlicet vigintigalea-

rum, duaruni navimn et quatitor galiotorum, et prelati

et itarones ei assistenles obltilerunt xx'" iibrarum tu-

ronensium ', cum tamen, secundinn scripttu'am datain,

sint necessaria cr'" Iibrarum turonensium, videtur

dicenduin quod dictum passagium pro tenqiore d(> qiui

agitur [in] scriptura, sit onuiiuo inutile, et quodani

modo impossibile, tum ratione tenqioris quod videtiu-
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jain elapsum qiio illi, de quorum subvcutione agitur,

indigent tali auxilio, tum rafione navigii quod non esl

paratum, et videtur omnino impossibile quod possit

ita in instanti parari, tum r[ati]one peccunie que ad

hoc requiritur, que nec tota extat, nec occurrit umlc

ita in expedito possit haberi.

Circa serundum passagiuni et seqitentia, pi-o quibus

idem dominus rex offert rcc" librarum turonensium

in certis locis et sufficientibns assignanda. Item offert

se ordinaturiim — compleantur-.

Yidetur quodoblatio premissa multipliciter sit dubia

et incerta. Primo namque qnoad ccc"' librarum de qui-

bus agittn-, non expriniitur uirum simnl an per partes

sint solvenda, inter que multum reffert. particularis

namque solutio non minima liabet iucomoda; nec

etiam exprimitur quo tempore sint solvenda.

Secundo, prefata oblatio, in quantum tangit iniposi-

liiinem gabelle de (pia supra lit uienfio, videtur adhuc

incoilior el magis dubia. A'creudimi nanupie verisimi-

liter estijudd popubisregniFraucie.sinccujus consensu

vel saltem tolorantia, premissa fieri non possent, bnjus-

niodi impo.silioni et exactioni, tanqnam rei cis omnino

insolite et maxime onerose, mdlatenus assensum.immu

nec paticntiam prebeaiit : et dato quod [irefala gabella

procédât, dubiuni est quantum ascendal. ^'idetur etiam

totalis prefata oblatio dubia et incerta, quia conditio-

naliter facta, ut patet in verbis illis : premissa autem

offert dumtaxat dominns j>apa etc., que verba in

conditione illa posita, generalia sunt et dubia, et

possent esse captiosa. Quare,premissis sic dubiis exis-

tentibus et incertis, non videtur quod posset fieri certa

et (dara responsio, nisi preilicta certificentnr et decla-

rentur. Yidelur etiam duhiuiu ibi quia non exprinii-

tur quot milites habebuntur in illo passagio, et quoi

pedites. Videtur igitur quod, super premissis sit mit-

tendus nunlius vel nuntii, prout Sanctitati Vestre vide-

bitur, ad dictum dominum regem, qui sint viri providi

et circumspecti et plone inslructi, qid exponant dicte

domino régi, primo, circa primum particulare passagium

de quo supra tactum est, et inutilitatem et impossibilita-

tem de qua dictum est, et (juod. propter jjremissa,

Sanctitas Vestra supersedet ad presens in illo. Super

secundo passagio cum sequentibus, pétant declara-

tionem intentionis doraini régis super dubiis de qui-
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bus tactum est supra, et refferant domino nostro.

Exponant tamen domino i"egi quomodo Sanctitas

Vestra habuit et babet valde gratam intentionem

domini régis, et multum commendat eam, et hortatur

eum ad continuandiun sanclnm propesitum circa sub-

cidium (sic) Terre Sancte ; et quod, istis declaratio-

•nibus factis. ubi possit negotium, et videatur quod

verisimiliter debeat utiliter procédera, et premissa

oblata liabeant realem effectum, ipsa inteudit, in quan-

tum cum honore Dei et Ecclesie poterit, sic ainucn-

ter manus adjutrices ])orrigere, quod' Deo primo erif

gratuni et dicto domino régi, et etiam toti Chnsti;i-

nitali liquebit quod hujusmodi negotium, inter omnia

alla negotia est, sicnt esse débet, singulariter vobis

Cdi-di. Et si dominus rex velit, prout in scriptura dala

videtur peti, cerlificari per Sanctitatem Vestram de

numéro militum et aliis oportunis pro dicto passagio,

quod sint instructi dicti nuntii ad informandum eum

de preunssis, et de expensis necessariis pro predictis;

et timc poterit videre donnnus rex et clare aperire

(piid potest et vul[t] circa premissa facere et Sancti-

tas Vestra quod incumbat, et utrum ad hec vires

Eccdesie se extendant, et hoc consulo ego Johannes.

saucti Theodori etc.''. "

1. Voyez n" 1694, note 2.

2. Pour ce passage, se reporli-r au numéio 16'J

1). Heg. sunt.

4. Pour la date vovcz n° 1692, note.

1708 [Avril 1323.]

ComUium GaUiardi, sancUe Lucin; diaconi vardinalis.

Kr.c. 111, fol. 227 v°, c. 946.)

« ComUium doNiiin Gal/inrdi, sancle Lucie diaconi

cardinalis. Infrascripta offert dominus rex Francie —
galiotorum'. Ilem c(dlaterales et nonnulli prelati ob-

tulerunt ustpie ad sunimam xx"' llorenorum-. Pro

sequenti autem — compleantur.

Dico quod non est expediens nec utile quod supra-

dictinn i)rimum passagium fiât pro tempore présent!,

queusque de secundo et sequentibus majoribus passa-

giis particularibus fuerit plene et secure ordinatum,

qnaliter, quando et unde poterunt fieri
;
qualiter vide-
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tur quod domiuus nostor non Jebeat subvenire in illo

de présent!.

Super secundo dico quod doniinus noster habet

requirere dominuni regem Francie quod taxet nunio-

rum niilitum et peditiim niiltendoruni in serund<i cl

sequentibus passagiis particularibus niajoribus l'acien-

dis, deinde eum certificet super numéro per Ipsum

regem taxato, et qiiem capitaneum dabit illis. Item

quod rex declaret et assecuret dominum nostrum

quando et unde predicta i'cc'° lil)i"ai'um solveutur ; ileni

qualitcr dominus noster vult scire quando et quauto

tumporu predicta gabella imponetur et qualiter el

quanto tenipore consentiet populus regni Francie quod

dicta gabella levetur, et quantum levari poterit in uno

auno. Unde cum domiuus noster super premissis rrs-

ponsionem certam et plcnam liabuerit a domino rego

prcfato, offerat se sic in illis subvenire quod dominus

rex debebit contentari, et pro istis explicandis, esscnt

mitteiidi ad dominum regem duo prudentes viri. Ista

videntur facienda et ordinanda per dominum nosirum
|

papa secunduni parvitatem niei modici intellectus, et
|

ita cousulo-'. )i

1. Pour ce passage et le suivant, supiuiraés ici, se reporter

au numéro 169:i.

2. Voyez n» 1694, note 2.

.'!. Pour la date vovez n" 1002, note.

1709 {Avril 1.323.1

Consilium Raymundi, sanctœ Marice in Cosmeih'n

diaconi cardinaKs . (Reg. 111, fol. 227 v°, c. 947.)

" Consiliuin doinini Rdijumiidi, sainic Marie iii

CosiDcdin diaconi cardinalis. Ad ordinationem pi'iini

passagii \idetur miclii esse sic respoadeudum, prc-

missa comniendatione affectionis et boni propositi, quod

non expodit quod dictum passagium modo fiât, sed

quod dift'eratiir douée secunduni sit ordinalum vel

continuatio priiiii fuerit ordinata.

Ad ordinationem secimdi passagii videLur michi

quod uil ccrtum sit per Sanctitatem Vestram offeren-

duni, sed sub gcneralitate. Item, Pater Sauctissime,

quoddubia et incertitudines dicte ordinationis per ves-

tros solomnes nuntiosd(jminoregi intimentur, rogando

eundem ut iiiclioata velit prossequi, et de predictis

dubiis j>er dictos unntios Sanctitatem Vostrani certitl-

carc, ut plene Sanctitas Vestra deliberaro valeat in

pn;dictis '. »

I. Pour la ilale, vovez u" 1602, note.

I7I4> (Mai 1323, le 2o au plus tard.]

Inslniclio tradila Guiilelmo, \'icnnensi arcluepiscopo,

et Dominico, ordinis fratrum Prœdicatorum, Romanae

curiœ leclori, nuntiis ad Carolum, regem Francia", super

facto passagii ultramarini ab Apostolica Scde deslinalis.

(Reg. 111, fol. 228-231, c. 948.)

'< liis/rinlio reyis. his/iiu/iii /radi/a rrnrriibili

fraln Guiilelmo, Viciuiensi (ircliicpiscopo, rt dilrc/is

fHiia (sic) Dominico, ordinis fralrum Predicaloriini,

Romane curie leclori, nuntiis ad carissimum in

chrislo fdiiim nostrum (\iroluni, regem Francie et

Naearre illustrent super facto passagii nllrantarini

perSedem A/)Ostolicam destinât is. In primis siquidem

eorum adveutu bénigne ex parte nostra salutabunt

predictum regem. Deinde presentabunt cidem litteras

apostolicas sibi missas. Postea, bora sibi ad référen-

dum suam credentiam assignata, réfèrent celsitudini

l'egie quomodovenerabilis fraterP., Yivariensis epis-

copus, et dilecti tîlii Ludovicus, comes Clarimonlis, ac

Kocbardtis de Monmam-ensiaco, miles, nuntii regii',

die xxii° mensis martii proxime preteriti, ad aostrani

presentiam venientes, nobis exhibuerunt ([uandam

litteram clausam per quam rex ipse insinuabat nobis

(pioil prcfatos nuntios super facto passagii transma-

riin ad uostram presentiam transmittebat, rogans

quod dictisaut eorum duobus super dicto negotio prin-

cipaliter, et deinde super nonnullis aliis que pro parte

regia prefati nuntii proponere ac supplicare del)ebant,

vellenms eisdeni lîdem plonariam adliilicrc, ac ea

facere et coniplere. Kcm ([Uoniodo prel'ali nuntii,

exbibila dicta littera, quantum ad transmarinum nego-

lium suam credentiam summatiui exponere curave-

runt, eamque nobis, die xxix' mensis ejusdem, in

scriptis explicite tradideruut, ([uam bénigne audiviums

etperlegimus ac intelleximus diligeuter. Et quia, super

contcnlis in <licla scriplura multis collaticinibus cum

fratribus nostris habitis et delilieratione plenaria sub-
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scruta-, visiini est nobis et fratribus nostris qiiod

(lii'ta deliberatio brevi scriptura non poterat compre-

liendi, ne scriptura prolixior aures gravarct regias

occupatas ad nnilta, pcr nuntios excellentie régie

decrevimus respondenduni, ad qund exequondinn pre-

t'atos archiepiscopnin et iertoreni (biximns eligendos.

Continebat aiilein scri[)tnra pcr eus exhiliita suni-

niarie que secnntur.

In primis sitjuideni, jiremissis ipiibusdani [ircfatio-

nibus, recital>at quod regeni ipsuni duduni Fuinius per

nostras litteras exbortati eidemque, lani [ici- litteras

([iiam nuntios olitidiiniis preces nostras quod eapitanea-

(uiu parlicularis passagii l'aciendi pro Terj-o Sancto

subsidio reciperet per aJiiun exercenduni.

Secundo, (pioniodo su[ier oporlunis nonnullis circa

l'cceptiouein capitaneafns hujusniodi intentionem nos-

tram sibi petiit aperiri, non ut receptioneni capita-

neatus predicti rejiceret, sed ut recipiens, providentins

agerct in receptis. (,)uibus etsi ex causis contentis

in nostris litteris non duxinius repondenduni, nos

tamen lialicre propositum suljveiiieudi ealamitatibns

et discriininilnis Christi fidelium illarum partiuni diixi-

mus declaranibini.

Tertio, quonnido cl ipiarc nobis incdnsidtis, dictnm

capitane[at|um assunqisil.

Quarto, quomodo delibera\il cnni niullis super

adliibendo remédie congrue in predictis, etquf»! in lioc

illorumreccdit(.ç/c),deiil)eratioquodxxgalee,duenaves

bone et sufticienter armate, et ([uatuor galioti, anno

presenti, pro maris custodia, ad fines specialiter des-

criptas in scriptura predicta, ceh'riter mitlerenlur.

Item quod, ultra dictaui arniatam maris, m"' servien-

tum balistarioruni ut in phiril)us transmittantur, qui

ponantur in fortalitiis regni Arménie circa frontarias

hostibus convicinas, jiro defendendis predictis forta-

liciis, si per hostes tidei per terram regnuui Arménie

contingeretimpugnari. Preterea i-ecedit [sic] in hoc de-

liberatio premissorum quod ultra predictum passagmiu,

anno venienti, circa augustum, magnus equilum et

peditum numerus super quo, etiam super modo et

ceteris oporlunis, débet noslra didiberatio expectari,

modis oirniibus, niitteretur, (pd per lerrani christia-

nos illariuu partium et terram ipiani in ipsis partibns

tenent, liabeant potenler del'endere et Sarracenos

viriliter impugnare. In hoc insuper dictorum sapien-

tum deliberationem dicta scriptura récitât resedisse

quod, annis sequentibus, taie gentium subcidium {sic)

ordinetur quod, cum Dei misericordia, spes de dila-

tionc Christianitatis verisimilis possit esse.

Quinte, recitaturin scriptura predicta quomodo pro-

videntia regia deliberaverat cum sapientibus supra-

diclis quantum constarent omnia necessaria pro primo

l)assagio, jirimo anno, et quantum, et si teneretur

ulterius pro sussequentibus successive, quorum in lioc

recitatur deliberatio recedisse (.<//;) quod, si |)i'ennssa

utiliter fièrent et decenter, constarent ci-c"' libraruiu

parisiensiuui anno ]>rim(i et tantundem se([nentibus,

deducto quod eini)tio navigii tlecostasset.

Sexto, récitât scriiitura predicta quomodo. pru iirimo

passagio, ordiiiavil capitaueum dilectum filium nobilem

virum Amalricum de Xarbona, vicecomitem Narbonen-

sem. Item, quomodo dictus vicecomes Narljoncnsis

recepit in se jirimum passagium faciendum, ut recita-

tur siq)erius, pro ce'" librarum parisiensium, per iute-

grum primum annum et ad continuandum pro annis

sequenlibus pro eodem pretio de quibus fuerit ordi-

natum, lU'iJucta tamen extimatione navigii supra-

dicti.

Septimo, recitatur in eadem scriptura ipiid rex oi

quid ejus collatérales et nonnulli prelati qui adorant,

oljtnlerant pro primo passagio faciendo, et quod nichi-

lominus rex misit ad partes singulas regni suiexlmr-

tatorias quod ejus snbditi ad opus istud manus adi-

ciant adjutrices. Obtnlisse autem regem ipsum scrip-

tura récitât predicta quantum constabit navigium pro

dicto primo ])assagio superius designatum; collatérales

autem et nonnulli prelati usque ad sminnam xx'"

librarum turonensium ' obtulernnt. Item (piod, jim

sequentibus passagiis facieudis sub conditionibus in-

ti-ascriplis, obtiilit l'cx predictns crc" librarum turo-

nensium in cerfis locis et snfficientibus assignanda.

Item se ordinaturum cum eflectu quod, [de] omnibus

que vendentur in parte qualibet regui sni, ax solidis

su|)ra, emptor solvat unam pictam de decem solidis,

et vonditor aliam; de xx" solidis, (piiliboi unum dena-

rinm; de xxx" autem solidis, quilibet très obulos, et

sic secundum quod quantitas ascenderit ascendendo.

Premis^a autem obtulit rex predictns, dum tamen
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nos sicut habemus et nos decet et pro honore Dei et

nostro ac totius univcrsalis Ecclesie nosdtur expedire,

ac j)ro retentione Christi fidelium illarum partiuni est

necesse, in tali proniptitudine et plenitudine largitatis

volnerinuis subvcnirequod dicta pas^agia adlionore[m]

Dei et nostri ac sancte Romane Ecclesie ac ipsins

régis compleantin-.

Octavo subjnngmitur cause qiiare niintii prefati ré-

gis siint ad nostrani presentiani destinati. Et primo

rccitantnr Iransmissi ad certiHcandum nos de piis,

devotiSjfirmis, aiTectuosis et stabilibuspropositisetde-

sideriis qniljus dncitnr et est dnctus in omnibus etsin-

gidis siiprascriptis, et afficitur adpiissimum negotium

Terre Sancte. ad complacentinm et lionorem nostrum

et sancte Romane Ecclesie, matris sue, in liiis et aliis

quibusliiiet exequendis. Secundo, ad snpplicandum

pro spiritualibus et temporalibus generaliter, et

deindo specialiler jiro certis subcidiis a Sede Aposto-

lica super luis impendendis. (^)nibus expositis, prefati

nuntii curabunt exponere quaute jocuuditatis causam

nobis et IVatribus nostris attulit pium desiderium quod

ad eripiendum Terram Sanctam de impiorum mani-

bus, et grandis compassionis affoctus quem ad sulive-

nicndum regno Arménie ab hdstili rabie afflicto nirais

inmaniter. ac regno Cypri (jUdd ab eisdem hostibus

affligi similiter formidatur, necnon ad complacentiam

et lionorem nostrum et sancte Romane Ecclesie,

matris sue, in fhiis] et aliis quibuslibet exequendis,

regalem aniiuum gerero tam verbalis nuntiorum

ipsorum relalio, quain scriptura exhibila nunciabit

cujus desiderium et affeclum multipliciier in Domino

conniiendantes, ac eidem pro illo gratias uberes rei'e-

renles quod ab illo illi inspiratum indubie credimus a

(pio b(jna cuncta procedunt, quique corda principum

liabcus in suc potestatis arbitrio, eidem ad nutum sue

voliiiitatis iu(dinat, pro (juibus illi gratias rcferentes,

eidem humiliter supplicamus ut, qui tam pium affec-

lum in C(ir impressit regium, eidem, juxla divinum

beneplacitum, ad Dei liunorem et Ecclesie sue sancte

ac exaltationera et dilatationem catholicc fidei potes-

tatem exequendi benignius tribuat et virtutom.

Post hoc auteni proptuiore mm onnnittcmt quomodo

nos super primo passagio ordinalo, quod tieret circa

mensem maii, cujus erat vicecomes Narbouensis
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capitaneus oixlinatus. et in que debeant esse xx"

galee, due naves bone et sufficienter munite, et

quatuor galioti, et, ultra dictam armatam maris, de-

beant mitti servientum balistariorum ut in ])luribus,

pro qua iotali armata debeant dari, pn, uno anno rc'^

librarum turonensium capitaneo supradicto, de qui-

bus rex predictus navigium predictum se oblulerat

solutunim, et nonnulli prelati, magnâtes et nobiles

inibi exisfentes, dicebantur xx" librarum tm'onensium

obtulisse, deliberatione cum fratribus nostris ac nun-

tiis regum Arménie et Cypri prehabita dihgenti, vi-

sum est nobis et illis quod, propter brevitatem tem-

poris per quod possent moram trahere in illis

partibus gentes passagii supradicti, dictum passagium

regnis predictis modicum afferret commodum, et hos-

tibus inferre posset modicum nocumentvmi. Cum enim

per unum annum tantum certitudinaliter dictum passa-

gium fuerit ordinatum, deducto eundi ac redeundi ac

yemali tempore in quo tamen stolium nequiret tute ac

utiliter navigare, vix très menses utiles dicto pas-

sagio superessent
; et si dicatur quod non uno anno

tantum, sed pluribus dictum stolium in illis partibus

remaneret, non ostenditur unde pecunia ad hoc ne-

cessaria haberetur.

Preterea prefatum passagium expediens non vide-

tur, presertim cum inter Soldanum Babilonicum et Ar-

menos pax sit reformata seu treugua inila temporis

salis magni, sicut liabet assertio litterarum phirium

de illis partibus transmissarum. Quare, cum ad hoc

feratur intentio regia ut per armatam ])redictam chris-

ticolis afferat commodum et hostibus nocumenlum.

non ut tanta pecunie quantitas inutililer consumatm-,

supponinms et precamur quod moleste ferre non de-

beat si armata hujusmodi, quousque de passagio ordi-

natum fuerit alio, differatur. Intérim tamen viderctur

quod, pro maris custodia, decem galee bene umiiile

sufficerent, sicque residuum posset pro sequenti ma-

jori passagio reservari. Que quidem armata decem ga-

learum sustineri posset de illis centum quinquaginta

milibus llorenorum quos a vicecomite Leomanie

habuimus'', et de pecunia (juc, cède (sic) vacante, col-

lecta extitit in ecclesia Auxitana, quousque fuisset de

efficaci passagio ad defendendum chrislicolas illarum

partium etexpugnandum hosles virililer ordinatum.

21
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Circa sexundum aiitem passagium qiiod, anno ve-

nienti, circa augustum, est fieri ordinatum, in quo

magnus equituin et peditam numerus débet esse ad

defendendum christianos illanim partium et hostes

fidei viriliter impugnaudiim, necnon et circa alia

subsequentia in qiiibus débet taie gentium subcidium

ordinari qiiod, cum Dei adjutorio, spes de dilata-

tione cliristianitatis verisimilis possit esse et pro quibus

prefati niintii cercitudinem [sic) regiam treconta milia

librarum turonensium sub certis conditionibus asserunt

obtulisse, necnon et quod ordinabit cum effectu re-

gia celcitudo (sic) quod de omnibus que vendentur in

parte qualibet regni sui, a decem solidis supra, enq)-

tor solvat, de decem solidis, unain pictam, et de

triginta solidis, très obolos, et sic secundum quod

quantitas ascenderit ascendcndo, consideravimus nos

et fratres nostri predicti, sed prefati nuntii tôt condi-

tiones dubias impossibiles oblationi hujusmodi adje-

cerunt, quod ipsam nuUam vide[n]tur reddere, sic

quod, illis conditionibus stantibus, dcbeat pro non

facta dicta oblatio reputari.

Dicuntur enim i>er prefatos nuntios oblata fuisse

predicta par magnificentiam regiam sub conditionibus

que secuntnr : vidclicet si nos, sicut habemus, et nos

decet et pro honore Dei et nostro, et totius univer-

salis Ecclesie noscitiir expedire, et pro rotentione

Christi fîdelium illarum partium est necesse, in tali

promptitudine et plenitudine largitatis voluerimus sub-

venire, quod ad honorem Dei et nostrum, ac sacro-

sanctc Romane Ecclesie et ipsius régis, dicta passagia

compleantur. Quid enim lialieamus offerre, et quod

nos deceat, ac quid pro huiiore Dei et nostro, et totiiis

universalis Ecclesie expédiât ac pro retentione Christi

fidelium illarum partium sit necesse, declarationem

nonmemininmsnoslegisse,nec consuctudinemnoA'imus

talia declaranlem, licet legamus predecessores nos-

tros pro dicte terre negotio nunc minora, nnnc majora

decimalia prestitisse subcidia, et indulgentias conces-

sisse. Conditionem autem illam : si nos in tali promp-

titudine et plenitudine largitatis A'(duerinuis subve-

nire, quod ad honorem Dei ac nostrum et sacro-

sancte Romane Ecclesie et ii>sius régis dicta passagia

compleantur, attente statu presentis temporis, quoad

nus possibilis non videtur, cum quasi in nullo aliorum

regnorum pro premissis possemus imponere déci-

mas preterqnam in regnis Francie et Navarre.

Régna quidem Ispaniarum tam contra inimicos fidei

quam contra cliristicolas guerras habent ; Italia guer-

ris et aliis oneribus multipliciter est gravata, a quibus

regnis alia juvamina non existunt. Dehiis autem dcci-

malibus subcidiis cousuevit Romana Ecclesia talibus

necessitatibus subvenire, ad que utique predictorum

regnorum décima a[n]norum etiam plurium sufficere

non valeret. Super subcidiis A-ero legatorum et heie-

mosinarum, cum sint incerta et (in)dubia, non possu-

mfus] nos fundare. A[d]vertat igitur excellentia regia

quid, ultra illud quod dudum clare memorie Philippe,

régi Francie et Navarre, predecessori suc, sibiquepos-

tea, deliberatione cum fratribus nostris et nuntiis dicti

régis prehabita diligenti, per nostras obtulimus Utteras

quarum transcriptnni serenitati régie alias meminimus

transmisisse, qua nulla major, nec equalis esset, per

aliquem nostrorum predecessorum, quod audiveramus,

facta fuit, pretextu oblationis predicte, sic facte sub

dubiis et conditionibus minus possibilibus, attente

ecclesiarum gravamiuc, valeamus offerre.

Proponent insuper quod, dicto pendeutc negotio,

supervenit venerabilis frater noster Pctrus, Silvane-

tensis episcopus, qui, una cura dilecto filio nobili viro

Bochardo de Monmaurenciaco, milite, nobis magniHci

viri Caroli, régis Francie filii, comitis Valesii, litteras

presentarunt'',per quas petebatcomes predictus prefa-

tis nuntiis super nonnullis eidem comiti nuper expo-

sitis, personam suam ac negotiuni contingentibus

transmarinum. fidem credulam ailhiberi. Presentave-

runt insuper quasdam litteras clausas carissimi in

Christo tilii nostri K., régis Francie et Navarre illus-

tris**, inter cetera continentes quod, licet générale pas-

sagium quod suc persone speciali, si suo tempore con-

tingeret fieri, reservabat, nec dicto comiti, nec alii

concederet quoquomodo. Desidcrabat tamen admodum

quod dictus cornes pre cuutis aliis secundum reciperet

passagium autedictum, ad quod eundem intense vel-

let juvare comitem, secundum posse suum, nos depre-

cans quod super illo veUemus intendere ac tantum

facere quod ad Dei honorem, fidei exaltationem ac

comitis ejusdem laudem, ipse utiliter suscipore[tj pas-

saaium antedictum.
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Proponont quoque quomoJo opiscopus et miles pre-

fati, tam verbo quamscripto prudeiiter suam nobiscre-

dentiam exponentes [insinuabant nobis] '' quod dictus

cornes, sicut fideizelo plenus in passagio faciendo pro

subsidio Terre Sancte, conditori fidei, nobis ac toti Chris-

tianitati complacere desiderans, super quo dicti régis

habuerat voluntatem, ad hoc exequendum efficaciter,

nobis personara, filles ac bona sua et quicquid ullra,

loco et tempore, exponere poterit, offerebat. Et cuin,

ut dicebant, intentionis esset ipsius comitis cum tôt et

tantis ac talibus personis dictum passagiiim facere

quod, divine mediante juvamine, valeat christianos et

eorum terram illarum partium defendere et inimicus

fidei viriliter inipugnare, cultumque christiane fidei

dilatare, ad quod salubriter exequendum videbatur

eidem comiti vni" equitum et xxx"" peditum stipen-

diariorum numerus, qui etiam indigerent navigiis,

sufficere et decere, supplicabant nuntii meniorati qua-

tinus, considerato que, qualia et quanta bona ex per-

sona dicti comitis dicto passagio poterant provenire,

facerennis ei oportuna subcidia, cum comes ipse para-

tus esset, dum tantum hoc fieret, benani et sufficien-

tem securitateni facere de continuando et complendo

passagium memoratum, et super hoc nuntiis ipsis ape-

riremus nostre beneplacita voluntatis. Subjungant

etiam nostri nuntii quomodo, ad declarationem pre-

missorum, episcopus et miles prefati per aliam cedu-

lam nobis postmodum intentionem dicti comitis cla-

rius explicarunt. Et primo quod, Jicet circa nunierum

stipendiariorum, equitum et peditum antedictum, in-

tentionem dicti comitis declarasent, adhur tauien tene-

bant firmiter et credebant, licet super hoc ab ipse

mandatum non habmssent expressum, qued dominas

comes se restringeret ad numerum pauciorum juxta

nostri deliberationem salubrem. Item quod tempus ad

hujusmodi passagium faciendum videbaturdicto comiti,

consideratis onmibus, salva nostra deliberatiene, circa

finem sequentis biennii oportunum. Item quod ipsius

comitis intentionis existit quod per quinquennium con-

tinuum ad minus in prosecutione dicti negotii intrans-

marinis partibus remaneret, et amphus si duxerimus

ordinandum. Item quod paratus est juxta nostrum ar-

bitrium, pro plena securitate prossequendi predicta et

de hiis, que concedenda eidem pro premissis duxeri-

mus, in illum usum et non alium converterdis, se et

sues efficaciter obligare. Item quod credebant firmiter

dicti comitis intentionis existere sub nouiine dicti ré-

gis Francie, juxta nostram ordinationem, illum capita-

neatum recipere passagii meniorati, supplicantes de

tali et tanto suhcidio per nos eidem subveniri quod

ad honorein Dei, nostrum, dicti régis et suum, et

sancti negotii commodum, decenter suscipere posset

et exequi capitaneatuni prefatum.

Proponent quoque quod nos, oblationem linjusmodi

plurimum comendantes, ipsam cum jocunditate anirai

sub modis et conditionibus et infrascriptis deterniina-

tionibus acceptavimus non indigne, quam ab illo in

cujus manu corda suntprincipum, infuzam eidem divi-

nitus credimus, illi aquo datur regnareprincipibus hu-

militer supplicantes ut ipsum, circa ejusdem Terre ne-

gotium prosequendum, corroboret et cenfirmet. Super

quibus oblatieue et declaratione, deliberatione prehabita

diligenti, in consideratione deducto quod, intuitu per-

sone dicti comitis, si dictum negotium personaliter

prosequatur, favor maximus accrescet negotio, parati

sumus, pro predicti passagii secundi negotio, cujus

capitaneatuni dictum comitem sub nomine régie reci-

piendum et prossequendum supponimus, ordinnre sub-

cidia [sic) que sequuntur.

In primis 'impenerel '^ duas décimas omnium preven-

tuum ecclesiasticorum in regnis Francie et Navarre

censistentium, beneficiis et locis ordinis Hospitalis

sancti Johannis Jeroselimitani qui se contra hostes

fidei exponunt continue dumtaxat exceptis, secundum

consuetudineni et morem hactenus observatos, per

duos annos, ut infra sequitur, per lecorum ordinarios

absque invecatiene secularis brachii, nisi ordinaretur

aliter per Sedem Apostolicam, pro eodem secundo pa-

sagio quod dictus comes realiter et personahter pros-

sequendum duxerit, coUigendas et in tuto loco cum

diligentia reponendas, videhcet mediam decimam proxi-

mo anno, cum illo eodem restet una alla décima pro

dicto rege ex concessione Sedis Apostolice colligenda;

secundo vero anno dictorum duorum aunorum quo

tempus deciniarum eidem régi concessarum transive-

rit, decimam et dimidiam residuas,ceteris adhoc ter-

minis (ad hoc) statuendis
;
quas quidem décimas régie

celsitiulini offerimus }ier eundem comitem in presse-
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cutione dicti negotii dispcnsandas, dum tamen idem

cornes in supradictum biennium negotium dicti passa-

gii realiter et personaliter duxerit prossequendam

seque, filios, terras et bona sua omnia corporali ju-

ramento et prcstito pro premissis compleiidis duxerit

obliganda, ac in premissorum certitudineni pleniorem,

réglas siglllo regio sub cera vlridi, necuon et suas

patentes et sufficlentes litteras tîeri fecerit Sedi Apos-

tolice asslgnandas. Et ne de moneta in qua décime

predicte solutio fîet et fieri debebit imposterum lie-

sitetur, et vitentur gravamina que allas propter hoc

viri eccleslastici sunt pei'pessi '\ ordlnarll predlctl, in

sokitione dicte décime, quamlibet seu quasllbet mone-

tas conumlter in terra in qua ejusdem monete solutio

fuerit facienda currcntes, in eo valore quem obtine-

liunt cum parvis turonensibus vel parisiensibus, secun-

dum cursum 1° et extimationem comunem quo solutio

fiet, recipere tenebuntur, ita quod, pretextu alte-

rius cambii, debitores et solutores décime non gra-

ventur. De emolumentis vero dictarum decimaruni,

cum, Deo duce, pro dicto passagio apparatus fuerit

incli[o]andus, persone industrie et fidèles, precipuum

zelum habentes ad subcidium memoratum, que per

Sedera deputabuntur eandem, secundum quod qualitas

et opus ejusdem apparatus exegei'it et juxta proces-

sum et incrementum apparatus hujusmodi, expensas

necessarias illis quos dictus cornes deputaverit minis-

trabunt. Et si forte, quod absit, casu aliquo contin-

gente, non fieret passagium memoratum, eundem

comitem suosque filios, lieredes et successores, virtute

hujusmodi dispositionis" et juramenti prestiti, si forte

ad dictam decimam mauus cxtenderit dictus comes,

teneri volumus ad restitutionem eorum que perceperit

de décima supradicta, ita quod de ipsa quicquid in

proprios usus vel alios converterit, restituere integra-

liter Romane Ecclesie teneatur. Et si forte in galeis

vel aliis vasis navalibus pro dicte Terre subcidio expen-

sas fecerint de décima supradicta, et ipsum, ut pre-

mittitur, non contingeret transfretare, galee et vasa et

quecunque alla preparamenta facta fueriut de proven-

tibus décime supradicte, assignentur Romane Ecclesie

converterda in subcidium Terre Sancte, ut nichil om-

nino ex ipsius décime proventibus in usus alios quam

in dicte Terre subcidium convertatur. Prêter hoc de-

putabuntur per Sedem predictam certe persone in om-

nibus regnis et imrtibus adexigendum, levandum, col-

ligendumet in certo et tuto locoponendura omnia legata

relicta in testamentis seu ultimis voluntatibus occasione

negotii transmarini. Concedemus insuper certas etde-

terminatas indulgentias suljvenientibus passagio me-

morato,ponenturque in singulis ecclesiis trunciconcavi

certis clavibus consignati, in quibus oblationes et ele-

mosine fidelium pro subcidio hujusmodi reponentur

quorum omnium emolumenta, secundum ordinationem

nostram, ad arbitrium et subcidium predicti passagii

convertentur. Ultra hujusmodi vero décimas et sub-

cidia que de legatis et elemosinis provenient, ut pre-

fertur, volumus quod Caméra nostra in uuUo remaneat

obligata.

Offerimusetiam régie celcitudini memoratepro arma-

ta decem galearum intérim ad mariscustodiam, ne hinc

ilhic vehantur aliqua nec e contra deputanda, et, ut

iter securius transfretantibus in predicto secundo pas-

sagio preparetur, nos paratos satisfacere de illis cen-

tum quinquaginta milibus florenorum quos duduin a

vicecomite Leomanie duximus exigendos, et peccuuia

collecta de proventibus ecclesie Auxitane, ecclesia

ipsa vacante, et si quod, ex quo dictus comes passagium

prefatum prosequi ceperit, de predictis residuum fue-

rit, illud in utilitatem dicti negotii convertemus.

Offerrimus insuper nos ordinaturos quod postquam,

Domine annuente, dictum comitem contigerit transfre-

tasse, singuhs annis quibus pro prefato negotio fuerit

ultra mare, una décima proventuum predictoruni do

prefatis regnis, juxta dictum modum eisdem annis sin-

gulis colligenda, prefati comitis et gentis sue usibus

et necessitatibus ministretur; sperantes et considéran-

tes in Domino cujus negotium agitur quod, cum iUis

subsidiis que regalis providentia faciet a suis subditis

fieri, procurabit predictum passagium felicem cxitum,

et christicolis illarumparlium multiplicilerfructuosum,

auctore Domino, consequetur; et habebit rex ipse,pont-

quani dictus comes capitaneatum hujusmodi, sicut su-

pradictum est, realiter prossequetur remissionem ple-

nariampeccatorum. Intentionis autem nostre et fratrum

nostrorum existit quod comes prefatus quatuor milia

equitum et pedituni quindecim milia secum habeat,

prêter illos qui personaliter vel per alium seu alios
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suis sumptibus transfretabunt. Nec ignoret regia cel-

situdo qiiod inaritimaruni civilatum versus Orienten

rectores duximus requirendos, ut per dictarum incolas

civitatum Sarracenis vehi prohibita non permittaiit, sed

ab lioc ipsos curent conipescere remediis oportunis,

quod jani Janiienses iutriuseci et Veneti compleverunt,

[etj adhuc ipsos et alios super hoc per nostras iitteras

intendimus conimonerc
; nec miretur regia celsitudo si

responsionem super ordinatis passagiis distulerimus

adeo, quia negotium erat et est perplexum, propter

quod sepius cum nostris fratribus, et interdum cum

nuntiis regiis oportuit nos conferre, supervenerintque

nuntii comitis memoi-ati, super quorum aiubassiata

deliberare oportuit ac etiam respondere.

Non ferat etiam moleste regia sublimitas si formam

indulgentiarum non misimus, quia, intellecto quod ipse

susceperat negotium antedictum, cogitavimus quod

oporteret nos in ipsis aliquam mutare
;
quare ipsas

suspendimus mittere quousque habuissemus de modo

receptionis certitudinem pleniorem^-. »

1. Voyez iv 1684 et aussi n" 1087.

2. Les réponses des cardinaux à ce sujet se trouvent plus
haut (n"* 1692-1709).

:t. Voyez n" 1694, note 2.

4. Voyez n" 1534.

a. N» 1680.

6. N'° 1687.

7. La correction est indiquée par le texte du n" 1711 (jui

reproduit, pour la plus grande partie, la présente lettre.

8. Id.

9. Reg. professi.

10. Reg. cinsiim.

M. Spon<:ionis dans la lettre suivante (n" 1711).

12. Le 7 mai 1323, l'envoi des légats pontificau.x mention-
nés ici était déjà décidé, comme le prouve la lettre que
nous donnons plus haut (n" 1067). Jean XXII faisait part de

leur mission à Charles de Valois le 23, au roi de P'rance le

23 du même mois (n°» 1079 et 1682). Le 20, ils n'étaient plus

à la cou? pontificale puisque le pape leur écrivit (n" 1713)

pour compléter les instructions que nous publions ci-dessus

et qui, par conséquent, sont antérieures à cette date.
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1711 [Mai 1323, le 2S au plus tard.]

Instructio eisdem nuntiis pro comité Valesii tradita.

(Reg. m, fol. 2;!l--232, c. 949.)

« Instructio comitis Valesii. Instructio tradita

venerabili fratri Guillclmo. archicpiscnpo, ac ililecto

filio Dominico, ordinis fratruin Predicatonim,

Romane curie lectori, nuntiis ad dileclum filium.

maç/ni/icum virum Carohim, rcf/is Francie filium,

comilciJi Valesii, super facto itassayii Iransmarini

[)cr Sedem Apostolicam destinatis. In proximo siqui-

dem eorum adventu bénigne ex parte nostra saluta-

bunt predictuni comitem, deinde prcsentabunt eidem

Iitteras apostolicas sibi missas.

Postea, liora sibi ad reierendum suani credentiam

assignata, sue réfèrent magnificentie quomodo vene-

rabilis frater P., Silvanectensis episcopus, et dilectus

iîlius nobilis vir Bocardus de Monmaurensiaco, miles,

nobis dicti comitis Iitteras presentaverunt, per quas

ipse cornes petebat prefatis nuntiis super nonnullis

personam suam ac negotium contingentibus transma-

rinum fidem credulam adhiberi.

Presentaverunt insuper quasdam Iitteras clausas

carissimi in Christo fili nostri K., régis Francie et

Navarre illustris', inter cetera continentes quod, licet

générale passagium quod sue persone specialiter, si

suo tempore contingeret fleri, reservabat, nec dicto

coniiti nec alii concederet, quomodo desiderabat

tanien admodum quod diclus comes pre cunctis aliis

secundum reciporet passagium antedictum, quem

super hoc intense juvare volebat secundum posse

suum- — exequi capitaneatum prefatum.

Proponent quoque quod nos, oblationeni hujusmodi

plurimum comondantes, ipsam laudavimus et sub

modis, conditionibus et determinationibus infrascriptis

cum jocunditate animi acceptavimus non indigne —
parati sumus pro predicti passagii secundi negotio,

cujus capitaneatum dictuin comitem, sub nomine

regio et de ipsius assensu, recipiendum et prosse-

quendum supponimus, ordinare subcidia que sequuntur.

In primis imponere — remaneat obligata.

Offerimus ultra predicta pro armata decem galearuni

,

intérim ad maris custodiam deputanda, ut iter securius

transfretantibus in predicto secundo passagio prepare-

tur— Nec ignoret regia ce[l]situdo quod vicinarum^ ci-

vitatum versus Orientem rectores duximus requirendos,

ut per dictarum incolas civitatum Sarracenis vehi prohi-

bita non permittant, sed ab hoc ipsos curent conipescere

remediis oportunis, quod jani .lanuenses intrinseci et

Veneti compleverunt, et adhuc ipsos et alios super

hoc per nostras Iitteras intendiiiuis conuuoneri\ »

331 ANNUS SEPTIMUS 332

1. Voyez n""* lCSO-1689.

2. Les passages supprimés se retrouvent textuellement

dans le document précédent (n" 1710'.

3. Nous avons Irouvi' [ilus haut, col. 329, ligue 2, mariti-

marum qui semble préférable.

•t. La date est évidemment la même que celle du docu-

ment précédent (n" 1710, note 12}.

iTia Avignon, 23 mai 1323.

Gastoni, comiti Fuxensi, ut ad paceni habendani,

excessus contra senescallum Vasconiae commissos revo-

cet. (Reg. m, fol. 200, c. 859; — L. Guérard, Boc.

pont., t. II, p. 86, n° 239.)

« Nobili viro Gastoni, comiti Fuxensi, familiarl

nostro. Nuper infesta relatione percepto quod

dilcctus filius iiobilis vir.., sencscallus Vasconie, qui-

busdani excessibus per tuos contra sues officiales et

subditos commissis, ut asseritur, multipliciter provo-

catus, armatorum midtitudine congregata virii)usque

conflatis, terrain tuam ingressus fuerat, ibique multa

dafmjpna dederat, ad graviora procedere commiiiando,

prefatuni senescallum per nostras litteras exhor-

tamur' ut, hujusmodi viis bellicis et incursibus hosti-

libus pretermissis, ad vias juris aut pacis amicabilis

super luis totaliter se convertat. Quocirca nobilitatem

tuam rogamus attentius et hortamur quatinus, variis

da[m]pnis et periculis ex premissis, nisi celeriter

occurreretiir, imminentibus in considerationedeductis,

ea que per tuos officiales et subditos commissa fuerint

super predictis illicite, sic studeas prudenter corrigere

et rationabiliter emeudare, quod prefatus senescallus

ab inceptis desistere, teque terram et subditos tuos

favorabiliter stiideat pertractare, ad hoc dilectam in

Christofiliam nobilem mulierem Jolianiiani, coiintissam

Fuxensem, genitricem tuam, cui etiam super hoc

scribimus, inducturus. Dat. Avinione, viii kal. junii,

anno VU". »

1. Voyez n" 1717.

19 1S Avignon, 23 mai 1323.

Episcopo Adurensi, ut litteras apostolicas prœdicto

senescallo Vasconise directas praesentet, eumque ad

pacem cum eodem Gastone reformandam inducat.

(Reg. 111, fol. 200, c. 860; — L. Guérard, Doc. pont.,

t. 11, p. 87, n<'240.)

(( Venerahili fratri.., episcopo Adurensi. Infestis

nuper intellecto — Datum ut supra. »

171 Avignon, 23 mai 1323.

Johannse, comitissse Fuxensi, ut, ad pacem procu-

randam, ea quœ par suos et Gastonis, comitis P'uxensis,

domini Bearnii, officiales contra dictum senescallum

Vasconiae illicite commissa fuerint, emendare studeat.

(Rec. 111, fol. 200, c. 861 ;
— L. Guérard, Doc. pont.,

t. II, p. 88, n" 241.)

" Nobili mulieri Johanne, conritisse Fuxensi. Dis-

plicenter audivimus, filia — Datimi ut supra. »

I7i; Avignon, 20 mai 1323.

Guillelmo, archiepiscopo Viennensi, et Dominico

Romanœ curiœ lectori, nunliis apostolicis, quredam ad-

jungenda instructioni ipsis super negotio transmarino

commisse mittit. (Rki;. 111, fol. 200 v°, c. 862.)

« Venerahili fralri Guillelmo, archiepiscopo Vien-

nensi, ac dilecto fdio Dominico, fralrum ordinis

Predicatorum, sacre pyaijine professori, lectori

Roviane curie, apostolicis nunliis. Cum in instruc-

tione per nos vobis tradita super hiis que in negotio

passagii transmarini per vos explicanda carissimo in

Christo filio nostro Carolo, régi Francie et Navarre

illustri, imposnimus', omissa sint per oblivionem, que

continet cedula interclusa presentibus, nostri signo

anuli consignata, volnmus et discretioni vestre man-

damus quatinus, ea adjungentes in fine instructionis

pi'edicte, una cum aliis coram eodem rege illa pro-

ponere nullatenus omniittatis. Datum Avinione, vu

kal. junii, anno septimo. »

1 Voyez n" 1710.

1 7 1 <i Avignon, 26 mai 1323.

Mariae, reginae Francise, de assumptione ad regalis

dignitatis apicem gratnlalur. (Reg. 111, fol. 200 v",

c. 863.)

« Marie, regine Francie et Navarre illustri. Exul-

tavit cor nostnmi in Domino, tuarum litteraruna, caris-
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sima filia, teiiore perccpto te ad regalis dignitatis

apicem divine gratie munere pervenisse. Profecto,

filia carissima, tanti muneris gratia in cordis tui

tabulis indelebiliter débet esse conscripta, ipsaiiique

sepius cogitans et recogitans, diligenter ipsius gratie

largitori in huinilitatis spiritii exhibere gratias, teque,

nt iili placeas, indefessum stndiuni adbibere'. Datuni

lit supra. »

1. La seconde partie de cette lettre est évidemment in-

complète, bien que le texte du registre ne présente pas de
lacune.

tcris exhortamur', quod admitti per te pacifiée et de

tuis officialibus idem fieri quesumus adeo favorabiliter

et prudenter quod, sublatis hinc inde periculis et

odionim fomitibus extirpatis, 'pacis et tranqnillitatis

amenitas luitriatiir nosque proinde tuam debeamus

providentiam cum gratianim actionibus merito comen-

dare. Dat. Avinione, vi Ical. jiinii, anno VII". >'

^. iV 17 li.

1718 Avignon, 27 mai 1.323.

1717 Avignon, 27 mai 1323.

Fulconem I.estrange, senescallum Vasconiœ, ad pa-

cem cum Gastone, comité Fuxensi, et Johanna comitissa,

ejus matre, habendam hortatur. (Rec. Hl, fol. 205 v°,

c. 898; — L. Giéiiaiid, Doc. pont. t. 11, p. 88, n" 2i2,

extrait.)

« llileclo filio nolii/i virn Fulconi Lcstranqr,

militi, senescallo Vasconic. Nuper infauste relationis

assertione percepto quod, pretcxtu quorundam exces-

suuin qui ]ier quosdam officiales et subditos dilecti

filii nobilis viri Gastonis, roinitis Fuxensis, domini

Bearni, familiaris iiostri, diuluin in tuos officiales

asseruntur fore commissi, terram et homines suos,

armatorum niultitudine congregata et alias conflatis

viribus, aggredi ac eis inferre cepisti dafmlpna plii-

riiiia, durius procedere super hiis comminando, nobili-

tatem tuam rogamus attentins et hortamur quatinus,

prudenter attendens quod dictorum officialium et sub-

ditorum excessus in ipsius comitis, adbuc infra annos

impubères constituti, prejudicium redu[n]dare non

debent, aggressionibus hujusniodi bellicis ac offensio-

nibus hostilibus omnino dimissis, ad ^àas juris rel pacis

amicabilis, sicuti tuum statum condecet, totaliter te

couvertas, habiturus eundem comitem nostri conside-

ratione, quantum cum tua poteris decenlia, comen-

datum. Nos enim periculis ex predictis imminentibus

occurrere, quantum cum Deo possunius, cupientes,

dilectam in Christo filiam nobilem mulierom Johannam,

comitissam Fuxensem, matrem prefati comitis, ut ea

que per suos officiales illicite commissa fuerint in bac

parte competenter emendari faciat, aliis nostris lit-

Redditus presbytero,ad officiandam capellam omnium
Arcbangelorum et Angelorum in ecclesia Avinionensi

dudum constitutam instituendo, assignat. (Reg. 74,

cur. fol. 10 V", c. 38; — Rkg. Avix. XVIII, fol. 509.

C.41.)

« Ad pcrpp.ttiam rei memoriam. Dum conditiouem

humani — Dudum in ecclesia Avinionensi, quam certis

considerationibus prosequimur prerogativa favoris et

amoris privilegio specialis complectimus in visceribus

caritatis, ad hononem divini uominis ac precelse geni-

tricis Dei Marie, domine nostre, et sanctorum omnium

quandam capellam construi fecimus et fundari, ad quam

,

omnium Arcbangelorum et Angelorum vocabulo insi-

gnitam, officiandam décanter, unum presbvterum ho-

uestum et idonoum per episcopum Avinionensem, qui

erit pro tempore, inibi instituendum esse perpetuo auc-

toritat apostolica volumus, statuimus ac etiam ordina-

mus, qui pro vivis et deffunctis in eadem capclla mis-

sas celebrare et eidem Avinionensi ecclesie in horis

diurnis pariter et nocturis servire, sicut comode pote-

rit, perpetuis tcmporibus teneatur — Dat. .\vinione.